nit. 29 At vero, inquiet non nemo, visionis, quam ipsismet Turcis oblatam fuisse, relatum verbis hisce, quod Boamundus inter et Pyrrhum habitum fuerit, colloquium exigit, solus meminit laudatus Robertus monachus, nullumque hic omnino, qui de sacris Christianorum in Palæstinam expeditionibus tractarit, scriptorem alium sibi utcumque suffragantem habet. Fator, sic habet; imo vero cum sermones, quos idem scriptor Boamundo et Pyrrho attribuit, sint hujusmodi, ut ultro citroque abs hisce habitos illos omnes fuisse, etiam vel idcirco, quod Pyrrhum veluti mysteriorum fidei Christianæ plane ignarum representent, hic que tamen olim Christianus fuisse, parum verosimile appareat, nec ego visionem, quam Pyrrhus in colloquio cum Boamundo habitu apud Robertum monachum commemorat, certo habuisse locum, asseverare ausim; verum quid sit seu de visione ista seu de aliis supra e variis Scriptoribus relatibus, quas etiam decepta in illis ipsis, qui eas sibi oblatas fuisse dixerunt, imaginationi non nemo fortassis (recte, an secus, non definio) adscriperit, a tribus equidem in Boamundi et Pyrrhi colloquio memoratis Sanctis ac nominatim S. Demetrio, Christianis crucesignatis non tantum in pugna ad Antiochiam commissa, verum etiam in sacris expeditionibus alias ac nominatim in gravissimo, quod paucorum dierum itinere a Nicæa evenit, prælio fuisse succursum, mihi sat verosimile appareat, etsi interim nec id prorsus certum asseverare ausim. Ea sedet sententia, primo quidem, quod Sanctum nostrum dictosque binos alios Santos a Christianis tum frequenter invocatos fuisse appareat, directasque illi ad se preces

A preces irritas esse verosimiliter haud siverint; deinde vero, quod, cum Boamundus, dum ad relatam a Pyrrho visionem respondit, in bellorum periculis a SS. Georgio, Demetrio et Mauricio (ad num. proxime p̄r̄gressum) succurri Christianis, asseruerit, ea in opinione hosce etiam passim tunc fuisse, argumento id sit, experientiaque habeatur compertum, haud raro evenire, ut id, quod omnibus passim videtur, veritati congruat.

ast, num etiam in bello unquam, ut in prodigiis, quia hic

30 Utcumque interim ista omnia, quæ lectori judicanda ulteriusque expendenda relinquuntur, sese habent, rerum hic tractandarum seriem prosequor, et, ut, quo quæque evenerint, temporis ordinem sequi pergam, ad Emanuēlē Comnenum, qui ab anno 1143 ad annum usque 1180 imperio Orientali praeſuit, jam venio. Hic, si Joannes Stauracius, supra a nobis saepissime jam laudatus, in codice nostro + Ms. 193 fol. vers. 92 et sequentibus vera memoret, imperatoriam sibi, qua in festis solemnioribus, tuncque, cum principum extraneorum legationes excipiendi forent, uteretur, consici fecerat et purpura vestem, pretiosissimam marginatis distinctam. Accidit, ut, cum pridie Resurrectionis Dominicæ ex imperatoris thesauro, quo hic solemni illo festo ex indueretur, fuisset extracta, a S. Demetrio noctu surrepta, sacroque ejus conditorio Thessalonicae fuerit imposta, a capite ad pedes usque expansa. Mane officiales, qui a re vestiaria erant, non inventa, quam pridie e gazophylacia extraxerant, veste imperatoria, quam maxime turbantur, basilicæ autem S. Demetrio Thessalonicae æditius, conspecta, cum hanc multo mane esset ingressus, eadem illa, quæ supra Sancti conditorum erat explicata, veste imperatoria, hæret attonitus, templo excurrit, iterum id ingreditur, pra Margaritarum, quibus vestis illa distincta erat, fulgore pene excaecatur, vestem attentius considerat, rem ocyus divulga, senes concurrunt, pretiosam illam vestem purpuream speculantur, rem esse, quæ ad imperatorem spectet, opinantur, illico qui huic, quod evenerat, significant, nuntios mittunt, imperator in diem, quo vestem purpuream sacro Sancti conditorio impositam inventari contigisset, inquirit, esse illum ipsum, quo, vestem imperatoriæ nocte præcedenti fuisse ablata, sibi ab officialibus esset relatum, comperit, prodigium agnoscit, coquæ primum una cum aula universa obstupescit.

31 Deinde vero, ut ad id, quod hoc potissimum spectat, jam veniam. Videtur, inquit, ob incuriam, dixerim autem et ob ingratisitudinem Martyris nos corripere: cum enim saepius ipse in præliis pro nobis certarit, inimicosque nostros prostraverit, nos ne semel quidem vel parvo qualicumque donario Victori gratias egimus; ut nobis, retributionem non curantibus, vestem purpuream auferre certaminum Victor fuerit coactus. Hæc Græce, quæ huc usque compendio Latino data a nobis jam sunt, fusius nonnulli supra cit. Joannes Stauracius, mox etiam subjungens tum verba nonnulla, quibus tunc Emanuēl Comnenus nominatim sancto Martyni de præstito sibi ab eo in bellis subsidio gratias egerit, tum etiam bonorum, quæ eidem, quo gratias præterea qualescumque referret, contulerit, notitiam. Quod si itaque scriptori illi credendum sit, fuerit etiam Emanuēl Comnenus, Orientis seculo duodecimo imperatori, a Sancto nastro in bello succursum, idque non semel tantum, sed saepius. Verum, ut,

quæ mea sit de tota Stauracii narratione opinio, jam dicam, multum cereor, ne a capite ad calcem commentum sit, eo fine, si non a Stauracio, ab altero equidem Græculo quoq; fabulus admodum pro gentis indole addictio, unice inventum, ut forte, cum, pretiosissimam vestem S. Demetrio ab Emanuēl Comneno donatam fuisse, intellexisset, qualecumque donationis hujus causam, cum vera haud nosceretur, ignorantia ac credulo vulgo obtrudaret.

32 Ut sit, fidem equidem indubitatam Jo- Emanuēl Comnenus Græcorum imperatoris,

annem Stauracium in sua compendio jam data narratione non mereri, ex eo liquet, quod sub ejusdem finem ita scribat: Ἀλλὰ γάρ τῶν παλαιότερον ἀφέμενοι Σωμάτων τοῦ Μάρτυρος (τις γάρ ἂν καὶ ἔξαρθρωτη τάντα καὶ διηγήσατο;) τοῖς προσφότοις καὶ νεοτέροις καὶ ὁν πολλοὶ καὶ Σεπταὶ καὶ μάρτυρες εἰστή τῷ βίῳ περίεστον, εὐδατηρίζουσιν. Verum antiquioribus (haec enim quis recenseat atque enarrat?) missis Martyris miraculis, in novis ac recentioribus et quorum adhuc multi spectatores etiam et testes in vivis supersunt, operam ponamus; quibus verbis xlate sese a rebus, quas dicta narratio complectitur, haud parum fuisse remotum, haud obscure indicat; scriptores autem, ut sibi in talibus, utpote creditu admodum difficultibus, fidem indubitatam concilient, xlate propinqui nulloque ex capite suspecti requirantur, idque præcipue tunc, cum id, quod memorie produnt, silentio ab omnibus prorsus aliis, uti hic fit, preteritur. Adhæc Emanuēl Comnenus imperator improspera fere semper fortuna in bellis est usus, nullamque prorsus, quam, inimicis S. Demetrii opere prodigiose prostratis, reportasse eum, verosimile appareat, victoriam admodum insignem a scriptore fide digno vel uno memorari invenio. Neque vero, ut vel tunc etiam, cum adversus Saracenos aliosve fidei Christianæ hostes bellaret, caeleste auxilium experiretur, ratione illa dignus fuisse videtur princeps ille, qui, quemadmodum ex unanimi fere scriptorum synchronorum testimonio constat, florentissimum Christianorum exercitum, sub Conradi imperatoris ductu in Palæstinam contra infideles pergentem, nefarium in modum partim subministrata, cui calcem admisceri fecerat, farina, partim Turcorum, quibus illum indignè prodiderat, insidiis necandum curavit. Omnibus itaque sedulio expensis, fueritne unquam Emanuēl Comnenus a S. Demetrio prodigiose in bello succursum, F dubium sane admodum, ne deterius quid dicam, mihi appareat.

33 Nec etiam, ut ad id, quod hic adhuc dicendum restat, jam pergam, certum asseverare ausim, Andronico Juniori, seculo quarto decimo Græcorum imperatori, bellica in expeditione, qua anno 1327 Thessalonicanam occupavit, opem fuisse a S. Demetrio allatam, uti, quæ Joannes Cantacuzenus Historiarum lib. I, cap. 53 suppediat, verba, in Commentario prævio num. 121 jam recitata, innuere videntur. Ita animo comparatus sum, quod in tota Cantacuzenii de occupata per Andronicum Thessalonica narratione nihil omnino occurrat, quin solis naturæ viribus fieri facile potuerit; superiori autem virtuti factum, naturæ vires haud excedens, adscribere non debeamus, nisi forte, quod interim hic non fit, ratio quæpiam justa ac solida contrarium suadeat. Verum, etsi quidem in Thessalonica per Andronicum occupatione miraculum, ut appareat, seu supernum a S. Demetrio subministratum auxilium admittendum non videatur,

AUCTORIS
C. B.

AUCTORIA
C. B.

videatur, miraculo tamen, per S. Demetrium patrato, ut Andronicus, Thessalonice jam occupata, ab inveterato periculosoque vulnera, in pede accepto, absque ulla mora, cum unguento e S. Demetrii tumulo scaturiente, linere illum decrevisset, fuerit sanatus, factum existimo. Nec dubito, quin mihi assensurus sit, quicunque proxime laudata, quibus etiam mirabilis illa Andronici sanatio narratur, Cantacuzeni verba attento animo expanderit. Schismati quidem, que ecclesia Graeca a Christi Ecclesia erat sejuncta, adhaerens Andronicus; verum beneficium adeo eximium in hominem etiam hujusmodi fuisse collatum, mirandum non est, cum historiarum monumentis proditum sit, ingentia miracula aliquando in ethnicos et a Christiana religione prorsus alienos a viris sanctis, vel jam in cælum receptis vel adhuc vitam nobiscum agitantibus patrata esse. Ita fere in suis ad proxime cit. Cantacuzeni caput Annotationibus Societatis nostræ sacerdos Jacobus Gretzner; qui cum ibidem præterea multa alia hanc in rem opportune disserat, curiosum lectorem ad eum brevitatis causa remitto, ut et ad ea, quæ operis nostri tomus proxime antecedens in Commentario, Actis SS. Sergii et Bacchi prævio, § v complectitur.

S III. Nonnulla, quæ præterea de prodigioso unguento, e S. Demetrii tumulo scaturiente, memorie exstant prodita, in medium adducuntur.

Etsi quidem, unguentum e S. Demetrii tumulo olim non tantum stillasse, sed et ingenti prorsus ac stupenda copia id factum, adducta in Commentario prævio num. 95 et 97 Nicetas Choniates et Joannis Anagnostæ verba salucentur prodant, hoc tamen postremum argumentum nondum ex instituto tractavi, idque adeo vel idcirco, quod nonnulla adhuc haud penitus memoratu indigna subministret, § presenti facere constitui, itaque, que de Sancto disserenda fuerunt, absolvere. Ut itaque id instituti meliori, quo fieri potest, ordine mancipem effectui, a suppeditata, que in codice nostro + Ms. 193 fol. verso 78 et seqq. e Leonis Allati Ms. excerpta extat, per Joannem Stauracium supra særissime laudatum de monacho quadam, nomine Vitalio, narratione duco initium. *Hic in cessissimo Macedonia monte Atho, tum monasteriorum, quæ complectitur, tum monachorum, in iis hodie degentium multitudine celeberrimo, vitam solitariam agebat; cum autem ita haud procul admodum a Thessalonicensi civitate, utpote et ipsa in Macedonia sita, versaretur, de oleo seu unguento, quod in Thessalonicensi S. Demetrii basilica e sacro hujus tumulo ingenti ac stupenda copia continuo stillaret, sermones a pluribus misceri haud raro au-dierat.*